
11412 Viernes 2 diciembre 2005 BOE núm. 288

b) Dependencia que tramita el expediente: Subdi-
rección General de Servicios Penitenciarios.

c) Número de expediente: 05001100L.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: Servicio de limpieza de 

oficinas y otras dependencias del Centro Penitenciario de 
Teixeiro.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: BOE n.º 204 de 26 de agosto 
de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 199.560,00 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 2 de noviembre de 2005.
b) Contratista: Limpiezas Pisuerga Grupo Norte 

Limpisa, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 173.374,90 euros.

Madrid, 16 de noviembre de 2005.–El Subdirector Ge-
neral de Servicios Penitenciarias, Javier Ramos Barba. 

MINISTERIO DE FOMENTO
 60.828/05. Resolución del Director General de 

Transportes por Carretera por la que se anuncia 
la adjudicación del contrato de consultoría y 
asistencia «Diseño y elaboración de un progra-
ma de actuaciones para la mejora de la comuni-
cación y de la imagen del sector del transporte 
por carretera».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Dirección General de Transportes 
por Carretera.

b) Dependencia que tramita el expediente: Área de 
Presupuestos, Contratación y Asuntos Generales.

c) Número de expediente: VI/4/9/05.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Contrato de Consultoría y Asis-
tencia.

b) Descripción del objeto: Diseño y elaboración de 
un programa de actuaciones para la mejora de la comuni-
cación y de la imagen del sector del transporte por carre-
tera.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del 
anuncio de licitación: BOE 166, de fecha 13/07/2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 75.000,00 Euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 10 de octubre de 2005.
b) Contratista: Leopoldo Alandete y Asociados, S. L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 68.800,00 euros.

Madrid, 22 de noviembre de 2005.–El Director Gene-
ral de Transportes por Carretera. Presidente de la Mesa 
de Contratación. Juan Miguel Sánchez García. 

 60.829/05. Resolución del Director General de 
Transportes por Carretera por la que se anuncia 
la adjudicación del contrato de servicios «Sumi-
nistro de información pública sobre ayudas al 
sector del transporte público por carretera».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Dirección General de Transportes 
por Carretera.

b) Dependencia que tramita el expediente: Área de 
Presupuestos, Contratación y Asuntos Generales.

c) Número de expediente: VI/06/5/05.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Contrato de Servicios.
b) Descripción del objeto: Suministro de informa-

ción pública sobre ayudas al sector del transporte público 
por carretera.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del 
anuncio de licitación: BOE 166, de fecha 13/07/2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 87.167,94 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 29 de septiembre de 2005.
b) Contratista: Econet, S. L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 62.000,00 euros.

Madrid, 22 de noviembre de 2005.–El Director Gene-
ral de Transportes por Carretera. Presidente de la Mesa 
de Contratación. Juan Miguel Sánchez García. 

 61.098/05. Resolución de la Dirección General del 
Instituto Geográfico Nacional por la que se de-
clara desierto el concurso público de suministro 
para «Asistencia técnica para captura de datos y 
formación de minutas digitales actualizadas del 
MTN25, a partir de ortofotografía aérea, en el 
ámbito de las provincias de Huesca y Lérida». 
Expediente: 05.088.

Esta Dirección General, teniendo en cuenta que en la 
tramitación de dicho expediente se ha observado el in-
cumplimiento de la normativa vigente en materia presu-
puestaria y de contratación administrativa, y, de confor-
midad con las facultades otorgadas en la Orden 
Ministerial de 19 de octubre de 2004, ha resuelto declarar 
desierto el meritado concurso.

Madrid, 23 de noviembre de 2005.–El Director Gene-
ral, Alberto Sereno Álvarez. 

 61.103/05. Resolución de la Dirección General del 
Instituto Geográfico Nacional por la que se hace 
pública la adjudicación del concurso público de 
suministro para adquisición de sismómetros de 
tipo banda ampliada para la Red Sísmica Portatil.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Dirección General del Instituto Geo-
gráfico Nacional.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-
ría General.

c) Número de expediente: 05.134.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Suministro.
b) Descripción del objeto: Adquisición de sismóme-

tros de tipo banda ampliada para la Red Sísmica Portatil.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 

del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado de 5 
de agosto de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros): 116.000,00 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 24 de octubre de 2005.
b) Contratista: Geonica, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 98.600,00 euros.

Madrid, 23 de noviembre de 2005.–El Director Gene-
ral, Alberto Sereno Álvarez. 

 61.175/05. Resolución de la Junta de Contrata-
ción de la Subsecretaría por la que se anuncia la 
licitación del servicio de limpieza en diversas 
dependencias del Instituto Geográfico Nacional. 
Del 1/04/2006 al 31/03/2008».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento. Junta de 
Contratación.

b) Dependencia que tramita el expediente: Subdirec-
ción General de Administración y Gestión Financiera.

c) Número de expediente: JC/424.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Servicio de limpieza en 
diversas dependencias del Instituto Geográfico Nacional. 
Del 1/04/2006 al 31/03/2008».

c) Lugar de ejecución: Sede Central del Instituto 
Geográfico Nacional, Real Observatorio Astronómico de 
Madrid, Centro de Investigación de las Ciencias Geográ-
ficas y Astronomía en Alcalá de Henares, Centro Astro-
nómico de Yebes y Centro Sismológico de Sonseca.

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-
ses): 24 meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros).954.956,08.

 Anualidades: Anualidad 2006: 358.108,53 
euros;Anualidad 2007: 477.478,04 euros y Anualidad 
2008: 119.369,51 euros.

5. Garantía provisional. 19.099,12 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Oficina de Información Administrativa 
del Ministerio de Fomento en Madrid.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, planta baja.
c) Localidad y código postal: 28071 Madrid. .
d) Teléfono: Información administrativa 91 597 87 87.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: Último día hábil anterior a la fecha límite de 
presentación de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Grupo U, subgrupo 1, categoría C.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: 2 de enero de 2006.
b) Documentación a presentar: La indicada en los 

pliegos de cláusulas administrativas particulares.
c) Lugar de presentación.

1. Entidad: Registro General del Ministerio de 
Fomento.

2. Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, planta baja.
3. Localidad y código postal: 28071 Madrid.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses desde la fecha 
de apertura de la proposiciones.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiten.



BOE núm. 288 Viernes 2 diciembre 2005 11413

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Ministerio de Fomento, sala de reuniones 
de la Junta de Contratación, planta 5.ª, despacho A-582 1.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 18 de enero de 2006.
e) Hora: Diez horas treinta minutos.

10. Otras informaciones. El envío, en su caso, de las 
proposiciones por correo deberá realizarse de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 80.4 del Reglamento Gene-
ral de Contratos de las Administraciones Públicas. El télex 
o telegrama señalado en dicho artículo deberá incluir el 
número de certificado del envío hecho por Correo.

11. Gastos de anuncios. El pago del anuncio de lici-
tación será por cuenta del adjudicatario.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 25 de noviem-
bre de 2005.

13. En su caso, portal informático o página web don-
de figuren las informaciones relativas a la convocatoria o 
donde pueden obtenerse los pliegos. www.fomento.es

Madrid, 24 de noviembre de 2005.–El Presidente de la 
Junta de Contratación, por delegación de fecha 5 de junio 
de 2001, el Vicepresidente, Luis Felipe Palacios Arroyo. 

 62.138/05. Anuncio de Renfe-Operadora por el 
que se comunica la licitación del expediente nú-
mero 3.5/8000.0132/2-00000 para Suministro e 
Instalación de Equipos de Control de Accesos en 
la Estación de Embajadores. Núcleo de Cerca-
nías de Madrid.

1. Entidad contratante: Renfe-Operadora-UN. de 
Servicios de Cercanías.

Dependencia: Dirección de Compras.
Domicilio: Avenida Ciudad de Barcelona, 8, 2.º
C.P.: 28007.
Localidad: Madrid.
Teléfono: (34) 915066062. Fax: (34) 915067391.

2. Naturaleza del contrato.

2.1 Suministros.
2.2 Acuerdo Marco: No.
2.3 Clasificación CPV: 

 Nomenclatura
principal

Nomenclatura 
complementaria 

(si procede)

   

Objeto principal  . . . . . . . 29861300-5 –
Objetos adicionales  . . . . – –

 2.4 Tipo de contrato: Compra.

3. Lugar de entrega, de ejecución o de prestación: 
Estación de Embajadores (Madrid).

4. Objeto del contrato.

4.1 Número expediente y denominación del contra-
to: 3.5/8000.0132/2-00000 Suministro e Instalación de 
Equipos de Control de Accesos en la Estación de Emba-
jadores. Núcleo de Cercanías de Madrid.

4.2 Descripción del contrato: Suministro e instala-
ción de equipos de control de accesos en la estación de 
Embajadores. Núcleo de Cercanías de Madrid.

4.3 Opciones: Se contempla el mantenimiento de 
los equipos, (opcional para Renfe-Operadora), durante el 
periodo de instalación, el período de garantía y durante 
los 3 años posteriores al mismo, con posibilidad de pró-
rroga para dos años adicionales.

4.4 Lotes: No.

5. No procede.
6. Variantes: No.
7. Excepción a la utilización de especificaciones 

europeas: No.
8. Duración del contrato o plazo de ejecución: La 

oferta, que en su momento se establezca, deberá incluir 
un planning óptimo de desarrollo de la operación y el 
plazo máximo fijado para su culminación.

Asimismo, se contempla el mantenimiento de los 
equipos, (opcional para Renfe-Operadora), durante el 

periodo de instalación, garantía y durante los 3 años pos-
teriores al mismo, con posibilidad de prórroga para dos 
años adicionales.

9. Forma jurídica que deberá adoptar la agrupación 
de proveedores o contratistas: Podrán presentar oferta, 
bien de manera individual o conjunta, las personas jurídi-
cas tanto nacionales como extranjeras que reúnan los re-
quisitos que se citan en el epígrafe 13. Si varios empresa-
rios acuden en agrupación, cada uno de ellos deberá 
acreditar su capacidad de obrar y su solvencia económi-
ca, financiera, técnica y profesional.

10. Presentación de solicitudes de participación: 
Junto con la solicitud de participación en este procedi-
miento de contratación, deberá enviarse la documenta-
ción acreditativa del cumplimiento de los requisitos exi-
gidos en el epígrafe 13 de este anuncio.

10.1 Fecha límite de recepción de las solicitudes de 
participación: 27 de diciembre de 2005. Hora: Once 
horas.

10.2 Dirección a la que deben remitirse: La misma 
que la indicada en el apartado 1 este anuncio.

10.3 Lengua en que deben redactarse: Se presentará 
la documentación en idioma español, o traducida de for-
ma oficial al español.

11. Fianzas y garantías: Las que se indican en el 
Pliego de Condiciones Particulares.

12. Modalidades de financiación y pago: Las que se 
indican en el Pliego de Condiciones Particulares.

13. Condiciones de participación:

13.1 Situación Jurídica. Documentos que deben apor-
tarse.

13.1.1 Tener capacidad de obrar a título individual, 
aún en el caso de presentación conjunta y solidaria o UTE.

13.1.2 No estar incurso en las prohibiciones para 
contratar contenidas en el artículo 20 del Texto Refundi-
do aprobado por Real Decreto Legislativo de 16 de junio 
de 2000 y en el Reglamento aprobado por Real Decreto 
1098/2001 de 12 de octubre, en los términos que figuran 
en la disposición final decimotercera de la Ley 22/2003 
de 9 de julio, a título individual, aún en el caso de presen-
tación conjunta y solidaria o UTE.

13.1.3 Presentar un compromiso de responsabilidad 
conjunta y solidaria, o de constitución de UTE, al que 
hace referencia el epígrafe 9 de este anuncio, caso de 
adoptar algunas de estas formas jurídicas.

Documentos que deben aportarse:

Requisito 13.1.1.

a) Razón Social, domicilio y CIF si es persona jurí-
dica. Empresarios Españoles: escrituras de constitución y 
de modificación, en su caso, inscritas en el Registro Mer-
cantil que justifique que la actividad de la empresa tiene 
relación directa con el objeto de la convocatoria, legiti-
madas notarialmente.

b) Empresarios Extranjeros de Estados Miembros 
de la Unión Europea o signatarios del Acuerdo sobre el 
Espacio Económico Europeo: justificante de inscripción 
en los registros o presentación de las certificaciones que 
se indican en el Anexo I del Reglamento General de la 
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, apro-
bado por Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre.

c) Restantes empresarios extranjeros: mediante el 
informe a que se refiere el artículo 10 del Reglamento 
citado anteriormente.

Estarán dispensados de presentar la documentación 
acreditativa de la capacidad de obrar, los licitadores que 
aporten en sustitución de dicha documentación, una cer-
tificación expedida por el Registro Voluntario de Licita-
dores del Ministerio de Fomento en los términos que es-
tablece al efecto la Orden FOM/1787/2002 de 2 de julio 
por la que se crea el citado registro.

En todo caso el/los adjudicatarios que hubieran hecho 
uso de esta opción, deberán presentar ante la Dirección 
de Compras de la U.N. de Servicios de Cercanías, en la 
dirección indicada en el epígrafe 1, copia autenticada de 
la documentación acreditativa de la capacidad de obrar.

Requisito 13.1.2.

Declaración firmada por persona con capacidad y po-
der suficiente. En caso de presentación conjunta y solida-
ria o UTE, dicha declaración deberá ser presentada por 
cada uno de los integrantes.

Requisito 13.1.3.

Compromiso firmado por personas con capacidad y 
poderes suficientes pertenecientes a las empresas firman-
tes de la agrupación.

13.2 Capacidad económica y financiera.

Acreditar solvencia económica y financiera a título 
individual aún en el caso de presentación conjunta y soli-
daria o UTE.

Documentos que deben aportarse:

Cuentas anuales de los 2 últimos ejercicios cerrados, 
acompañados del correspondiente informe de auditoría 
en el caso de que la empresa se encuentre obligada legal-
mente a auditar sus cuentas, legitimadas notarialmente.

Informes de instituciones financieras que acrediten 
suficiente capacidad económico financiera del licitador.

13.3 Capacidad técnica.

Acreditar experiencia o capacidad técnica para abor-
dar proyectos de implantación de sistemas de control de 
acceso mediante torniquetes de conteo de billetaje.

En caso de presentación de empresas agrupadas, la 
experiencia se acreditará por al menos una de las empre-
sas de la agrupación.

Documentos que deben aportarse:

Descripción con el suficiente detalle de las principales 
operaciones similares a la del objeto de esta licitación 
realizados por las empresas que integran la agrupación en 
su caso o bien por las empresas que se presentan a título 
individual.

La documentación acreditativa de la capacidad técni-
ca se presentará por duplicado.

13.4 Información adicional.

Toda la documentación se presentará en idioma espa-
ñol, o traducida de forma oficial al español.

Las empresas interesadas en participar deberán figurar 
inscritas en el Registro General de Proveedores de 
Renfe-Operadora o haberlo solicitado con anterioridad a 
la fecha límite de recepción de solicitudes de participa-
ción que figura en el epígrafe 10.1) de este anuncio. En 
este último caso, la adjudicación quedará supeditada a la 
efectiva inscripción en dicho Registro.

14. Criterios de adjudicación:

B) Oferta económicamente más ventajosa teniendo 
en cuenta:

B2) Los criterios indicados en la documentación 
relativa al contrato.

15. Nombres de los proveedores o contratistas ya 
seleccionados por la entidad contratante:

Las siguientes empresas se consideran preselecciona-
das al haber acreditado recientemente el cumplimiento de 
los requisitos, en convocatorias anteriores de naturaleza 
similar a la presente, con independencia del cumplimien-
to de las condiciones contenidas en el artículo 20 del 
Texto Refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 
de 16 de junio de 2000 y en el Reglamento aprobado por 
Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre.

«Indra Sistemas, Sociedad Anónima».
«Telvent Tráfico y Transporte, Sociedad Anónima».
«Ascom Holding Spain, Sociedad Limitada».
«Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas, So-

ciedad Anónima».
«Electronic Trafic, Sociedad Anónima».
«Thales E-Transactions España, Sociedad Anónima».

16. No procede.
17. Información complementaria:

17.1 Tipo de procedimiento: Negociado.
17.2 Anuncio no obligatorio: No.
17.3 Se relaciona el contrato con un proyecto o un 

programa financiado por fondos de la UE: No.
17.4 Número de empresas al que la entidad contra-

tante tiene intención de invitar a presentar ofertas.
Todas las empresas cuya solicitud de participación 

cumpla con los requisitos del presente anuncio además 
de las indicadas en el epígrafe 15.

17.5 Información adicional:

Esta licitación se rige por la Ley 48/1998, de 30 de 
diciembre, sobre procedimientos de contratación en los 


